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Abstrakt

Tradice amerického protest songu má kořeny již v koloniálním období. Mezi

nejoblíbenější hudební uskupení 19. století patřili The Hutchinson Family Singers, kteří

se stali průkopníky protestu v populární hudbě. Jejich písně se mimo jiné snažily

bojovat proti nadměrné konzumaci alkoholu a otroctví. Černoši toužili po svobodě a

plnohodnotném začlenění do americké společnosti. Spirituály jim sloužily jako skrytá

forma protestu proti jejich podřadnému statusu. Zároveň jim dodávaly sílu vytrvat ve

své snaze o emancipaci. Ze spirituálů vycházely také písně hnutí za občanská práva

v 50. a 60. letech 20. století. Práce se dále zabývá americkým folkovým hnutím, za

jehož zakladatele je považován Woody Guthrie, autor slavné písně „This Land is Your

Land.“ Hnutí na svých křídlech vyneslo ke slávě i Boba Dylana, jehož protestní písně se

tato práce pokusí analyzovat a interpretovat v rámci širšího politického a společenského

kontextu 60. let. Jak je možné, že tyto nadčasové písně neztrácejí ani o půl století

později nic ze své naléhavosti? Čím je Dylan tak výjimečný, že i ve 21. století dokáže

oslovit nové generace posluchačů a vyprodat ty největší koncertní haly?

Abstract

The tradition of protest songs in the United States is a continuum, which began

in colonial times with the British Broadside Ballads, was nurtured in the 19th century

through the Negro spirituals, and throughout the 20th century by performers such as Joe

Hill, Woody Guthrie, Pete Seeger, and Bob Dylan. Out of necessity, blacks developed

strategies of veiled protests to a fine art during the 19
th

century. The perennial cause of

the black protest was the status forced on them by white supremacists. The spirituals

encouraged them to persevere in their efforts to free themselves from the shackles of

slavery. Many of the spirituals were modified in the 1950s to accommodate the needs of

the Civil Rights Movement. This appropriation of the Southern rural folk music

tradition was the genesis of a phenomenon which has become known as the American

folk music revival. The foremost figure of the movement was Woody Guthrie, the

author of “This land is Your Land.” Guthrie is cited as major influence on his disciple

Bob Dylan, who was pronounced the folk messiah of the folk circles. This paper seeks

to determine whether Dylan was, in contrast to his assertions, a topical songwriter

writing about particular events or whether he was in fact an apolitical artist, whose

personal insight and feelings simply happened to fit the era´s frame of mind. What is it

about Dylan´s music that is still has the ability to speak to new generations in the 21
st

century?
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Introduction

According to the American social scientist William Isaac Thomas, “all basic

human wishes can be subsumed under four general categories: the desire for new

experience, the desire for security, the desire for recognition, and the desire for

response.”
1
Although Thompson links these words to the black protest, but this

statement is a universal truth, something with which most people identify. Music has

been reflecting these desires and struggles of different time periods, leaving vivid

testimonies for future generations.
2

The tradition of protest songs in the United States is a continuum, which began

in colonial times with the British Broadside Ballads, was nurtured in the 19th century

through the Negro spirituals, and throughout the 20th century by performers such as Joe

Hill, Woody Guthrie, Pete Seeger, and Bob Dylan.
3
Protest songs, usually inspired by a

general or individual feeling or a particular event, are based on an assumption about

their persuasive power.
4

Out of necessity, blacks developed strategies of veiled protests to a fine art

during the 19
th

century. The perennial cause of the black protest was the status forced on

them by white supremacists.
5
According to Lawrence-McIntyre,

Spirituals are an affirmation of hope for freedom on earth and

in heaven. They give evidence with Blacks´ obsession with freedom

and justice, and they include strategic plans by which these desires

could be achieved.
6

Through spirituals, slaves communicated coded messages and perfected

strategies for gaining freedom. The tradition of spirituals laid the foundations of the

1
William Isaac Thomas cited by Daniel C. Thompson, “The Rise of the Negro Protest,” Annals of the

American Academy of Political and Social Science 357 (January 1965): 20.
2
Glenn Appell and David Hemphill, American Popular Music: A Multicultural History (Belmont, CA:

Schirmer, Cengage Learning, 2006), p. 335.
3
Narrative song or poem printed on one side of a single sheet of paper – a broadside, usually topical in

nature as it commented on or commemorate current events, recent crimes, executions, or disasters.
The tradition was diffused on the American continent by the British colonists
(http://academic.eb.com.vlib.interchange.at/EBchecked/topic/80583/broadside-ballad, accessed
9.2.2015).
4
Daniel Kingman, American Music: A Panorama (New York: Schirmer Books, 1979), p. 107.

5
Thompson, p. 25-26.

http://academic.eb.com.vlib.interchange.at/EBchecked/topic/80583/broadside-ballad
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phenomenon of freedom songs, which were vital to the Civil Rights Movement of the

1950s and 1960s.
7
The words of the original spirituals were modified to accommodate

the needs of the Civil Rights Movement. “We Shall Overcome,” a traditional black

spiritual, became its anthem.
8

American industrial workers in the early 20th century believed music to be a

powerful weapon in the class struggle. Strengthening the feeling of solidarity, calling

workers to progressive action, the radical leaders deemed singing instrumental in

unionizing the workforce in the United States. Prior to the late 1930s, the staple of the

Communist Party USA was the “Internationale,” and other

Bolshevik Revolutionary Songs. Members of the Industrial Workers of the World, the

“Wobblies,” contributed to the songbooks of the period significantly.
9
However, very

few songs of persuasion at that time were based on folk tunes.
10

The efforts of the labor organizers were mostly in vain as the social impact of

the songs of persuasion yielded in the pre-McCarthy period was very limited. The soviet

material did not go over with the proletariat in the United States and the areas in which

these tunes were performed were too isolated to reach broader audiences. “[These]

songs did little more than reinforce existing attitudes.”
11

In the latter half of the 1930s,

communist leaders made an attempt to Americanize their political image through

appropriation of the American folk tradition. Folk music adopted for the union members

and other urban adherents of the left-wing politics was declared to be the People´s

Music. They went great lengths to elaborate an ethos arguing that the folk actually

equates with the proletariat, that the folk tradition is also their tradition. However, “[…]

most urban dwellers had never heard of the genre the Communists had labeled ʻpeople´s

music.ʼ”
12

This appropriation of the Southern rural folk music tradition was the genesis of a

phenomenon which has become known as the American folk music revival. Historian

Norm Cohen defined the folk revival as “the ʻdiscoveryʼ by sophisticated, culture-

6
Charshee Charlotte Lawrence-McIntyre, “The double Meanings of the Spirituals,” Journal of Black

Studies 17 (June 1987), p. 385.
7
R. Serge Denisoff, “Those on the Top Forty and Those of the Streets,” American Quarterly 22 (Winter

1970): 821.
8
Thompson, p. 27.

9
The organization was founded in 1905.

10
R. Serge Denisoff, “Folk Music and the American Left: A Generational-Ideological Comparison,” The

British Journal of Sociology 20 (December 1969): 430.
11

Denisoff (1970), p. 808.
12

Denisoff (1969), p. 430.
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conscious urban artists, of traditional, generally American folk music, and its

presentation by those artists to audiences of similar background.”
13

As Kingman puts it,

“Its beginning was, in a sense, a transplantation of the rural South to Greenwich

Village.”
14

The model for this process was Woody Guthrie, the “Dust

Bowl Troubadour,” who fused American folk music with protests against union busting,

war mongers and corporate greed. Guthrie was drawn into the early revival along with

other traditional performers including Huddie William Ledbetter, known as

“Leadbelly,” who was discovered in a Louisiana prison by John Lomax and his son

Alan. They spearheaded a campaign for his release and pleaded with the Louisiana

governor Oskar K. Allen to secure his parole. Legend has it that Allen furthered

Leadbelly´s release after listening to his signature song “Goodnight Irene.” Both

Leadbelly, and especially Guthrie are cited as major influence on Bob Dylan and other

musicians of 1960s.
15

Other significant performers of the 1940s and 1950s were Pete Seeger and Lee

Hays, and groups centered around them, The Almanac Singers and the Weavers. The

collective ethos of this period diminished the importance of musical style and technique

and focused predominantly on the content. In the wake of the McCarthy period, the

radical ideas were a thorn in the side of the vigilante groups and Congressional

committees. Groups like the Weavers were banned from the mass media for the next

decade.
16

By the end of the 1950s, the second phase of the folk music revival was well

underway. It was triggered by the Kingston Trio version of “Tom Dooley,” which

topped the country´s music charts in 1958. Unlike the older generation of folk artists,

the young revivalists were profoundly interested in style and technique. Their new

enthusiasm for the traditional music was partly a reaction to the bland popular music of

the time. They searched for an apt cultural form to express personal disdain for the


[…]


Maureen Dowd assaulted Dylan in her New York Times column. Her writing resembled the

tone of the mid 1960s journalists rebuking Dylan for his breakaway with the folk movement:

“The idea that the raspy troubadour of ’60s freedom anthems would go to a dictatorship and

not sing those anthems is a whole new kind of sellout.”
10
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Dylan denied these false accusations in an unprecedented letter addressed to his fans,

saying that they played all the songs they intended to play.
11

It seems unlikely Dylan would

let anyone tell him what he could or could not play. After all, he is still the same person who

walked off the Ed Sullivan Show, when “Talkin´ John Birch Paranoid Blues” was censored

from the playlist. Dalton argues that both “Blowin´ in the Wind” and “The Times They Are

A-Changin” are Dylan´s most oblique songs, containing more allusions and imagery than any

actual topical specifics. He defends Dylan´s play list, saying that the songs he ended up

singing, such as “Gonna Change My Way of Thinking” or “Hard Rain´s A-Gonna Fall” were

much more subversive than “Blowin´in the Wind.”
12

I mostly identify with John W.

Whitehead perspective on this matter:

[…] perhaps Dylan, the activist who once claimed that a hero was

“someone who understands the degree of responsibility that comes with his

freedom,” has simply given up the fight and wants only to be Dylan the

musician. As he once remarked, “Songs can’t save the world. I’ve gone

through all that.” After all, why should Dylan be any different from the rest

of his once idealistic generation, many of whom have now become part of

the very establishment they once opposed?
13

I went to see Dylan in concert on July 2, 2014. I was fidgety the whole day, trying to

stay in bed as I was still battling a cold. I have discussed Dylan´s performances with our

family friends, whom I know to be his fans. Most of them have already been to his concert,

and I was trying to figure out, why were they all reluctant to go see him again. They told me

basically the usual complaints, that he his shows are like a lottery – you might be getting a

series of unrecognizable song with Bob going one way, and the band going another, which

may be appreciated only by Dylan´s staunch admirers, or you might get a string of his biggest

hits. The latter however is not a guarantee of an uplifting experience either, as Dalton

confirms in his book. He has been to a number of Dylan´s concerts, and actually enjoyed the

deconstruction of his old songs, which Dylan sometimes treated as a reggae or waltz, and

other times sang in a strange Scottish accent. He has been to those shows where people in the

audience were turning their heads to each other as if they were trying to assure themselves “is

this really the song that I think it is?” He said he had seen Dylan concerts that were just plain
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horrible, but in 2004 at Cooperstown where he sang virtually all of his hits, he felt particularly

appalled. He screamed out the songs, one after another, in a monotone voice without any

modulations. There was neither a single glimpse of the magic nor a flash of brilliance one can

sometimes experience at Dylan´s concerts.
14

This time however, the concert was definitely

worth it. At least for me it was, some people were probably disappointed as he only played

three of his biggest hits, “Tangled Up In Blue,” “Simple Twist Of Fate,” and “All Along The

Watchtower.” The rest were mostly new songs from his latest album called Tempest. The

arrangement of the show was quite unusual, given the fact it took place in the giant O2 arena.

There were no screens or special lighting, rows of chairs laid-out for the audience. The show

started precisely at 8 as scheduled without any support band or introduction whatsoever. This

however did not make Dylan´s performance any less powerful. It was still the same man who

spoke to many in the 1960s, and who is still, perhaps astonishingly, speaking anew.

The folk music of the 1960s did not sink into oblivion either. These days, social

protest mostly uses new forms of expression. It has moved from street marches and

occupations of university buildings, common in the 1960s, to social networks and electronic

media. Then, folk singers such as Dylan and Baez, and Peter, Paul and Mary ruled the day.

They were considered mainstream popular music, whereas today, protest music is mostly

marginal. At times however, the original sentiment of the folk songs comes alive and brings

people together, like in January 2009 at The Obama Inaugural Celebration at the Lincoln

Memorial called “We Are One.” The attendance peaked at 400,000 and the mood was quite

festive. While watching the footage of the event, I realized that the inspiring music of the past

had now again a powerful effect on the people.

Obama himself often played music at his campaign rallies. In 33 Revolutions per

Minute, a book by Dorian Lynskey, Obama was proclaimed “the first protest-song president.”

He grew up in the era when the anti-war protest song flourished. During his campaign, Obama

was actually asked to identify ten tunes he is most likely to hum along. His top ten included

the pacifist “What's Going On” by Marvin Gaye, “Think” by Aretha Franklin or “Gimme

Shelter” by the Rolling Stones. Amusingly enough, the list also featured “Yes We Can” by

will.i.am, the lyrics of which consist entirely of Obama´s quotations.
15

In his victory speech,

he paraphrased the lyrics of “A Change is Gonna Come,” and old protest song popularized by
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soul singer Sam Cooke: “It’s been a long time coming, but tonight, because of what we did on

this day, in this election, at this defining moment, change has come to America.”
16

The Lincoln Memorial concert was wrapped up with “This Land Is Your Land” sung

by Pete Seeger, his grandson Tao Rodriguez-Seeger and Bruce Springsteen. Pete was standing

there in the cold, bobbing to the beat, playing his banjo and shouting out the lyrics. He was as

tall as ever, slightly resembling Albus Dumbledore in his hippie-like knit hat, and grinning

from ear to ear the entire time as though the cold could not get to him.
17

Even though I was

only watching on YouTube, the whole scene was very moving to me. I kept thinking that I

was glad he got to see the enormous crowd, probably the greatest number of people ever

singing “This Land I Your Land” at one time. At the age of 89, he was privileged to lead one

of the biggest sing-alongs in the American history. As many times before, Seeger performed

the original version, discussed earlier in this work, which most Americans never learned in

school, with all three of the rare stanzas. His performance invoked both historical roles of the

song, as a rallying cry for political activists and as a patriotic anthem for the entire nation.
18
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