1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Mariana Procházková

Název práce: Bob Dylan in the Context of American Protest Song

Práci vedl: Doc. PhDr. Miloš Calda

1.OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka svoji práci rozdělila na čtyři hlavní kapitoly. V první se zabývá vznikem a
vývojem spirituálů a protestních písní v 19. století. Ve druhé kapitole renesancí
americké folkové hudby ve 20. století. Třetí kapitolu věnuje vynikajícímu bardovi a
trubadurovi Woodymu Guthriemu, v mnohém předchůdci a hlavnímu inspirátorovi
Boba Dylana, a konečně ve čtvrté kapitole se podrobně zabývá uměleckým a
názorovým vývojem Boba Dylana. Na závěr autorka zařadila kapitolky Concluding
Thoughts (79n) a Author´s Afterword (89n). Cíl práce definovala takto: „[… to
elaborate the protest song phenomenon in the United States with the special focus on
the work of Bob Dylan in the 1960s… to determine whether Dylan was, in contrast to
his assertions, a ´topical´ songwriter… or whether he was really an ´apolitical´ artist,
whose personal insighte, feelings and senses of reality just happened to fit the era´s
frame of mind.” (Teze str. 1)
Explicitně formulovanou metodologii jsem v předložené tezi nenašel. V kapitolce
„Methodology and Literature“ nacházíme spíše kvalitní rozbor pramenů. Autorka by
svoji metodologii měla charakterizovat při obhajobě práce.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh
apod.): Zpracování považuji za vynikající, autorčino psaní je logické, prokazuje její
schopnost pracovat s odbornou literaturou. Zejména bych ocenil autorčiny analýzy
několika klíčových Dylanových písňových textů. Vzhledem k určité umělecké
neurovnanosti Dylanova názorového vývoje nebylo snadné jej vystihnout. Autorka si
povšimla toho, co Dylana potkalo a co si mnozí jeho fandové neuvědomují: zpěvák a
písničkář, který se na začátku kariéry etabloval jako kritik (buržoazní) společnosti, se
stal velice dobře placeným zbožím v šoubyznysovém provozu, stal se boháčem. Stal se
tak příkladem tzv. komodifikace (commodification).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů
na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce je napsána
velmi pěknou angličtinou, narazil jsem jen na několik málo nepodstatných chyb. Ke
způsobu citací a k formálním náležitostem nemám závažné připomínky, snad jen
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poukáži na nakupení poznámek pod čarou č. 32 až 39 (11-13), které odkazují ke
stejnému prameni. Tento způsob odkazování působí jako pouhé převyprávění textu
někoho jiného.. .

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce je výborně zpracována,
autorka se zhostila nelehkého tématu velice pěkně. Zdůrazňuji, že analýza
uměleckého projevu a jeho sociálního kontextu má svá specifika, že i metodologické
nároky budou odlišné např. od analýz politického systému či energetických problémů.
Práce splňuje požadavky kladené na magisterské diplomové práce na FSV. Cíl byl
naplněn, autorčin výzkum považuji za originální, v textu nacházíme zajímavé úvahy.
Mám dvě připomínky: (1) fenomén spirituálů je v této práci vnímán zúženě politicky.
Zbožnost černochů přesahuje politickou agendu. Důkazem je i skutečnost, že
Afroameričané jsou dnes zbožnější než běloši, a to lze stěží vysvětlit rasovým útlakem,
neřkuli otrokářstvím. (2) Autorka podle mého názoru příliš nekriticky přijala různé
Dylanovy názorové i náboženské kotrmelce. Dylan se narodil v židovské rodině,
pochvaloval si extremistického resp. přinejmenším sporného rabína Meira Kahaneho,
načež konvertoval ke křesťanství, aby se pak (prozatím?) vrátil k judaismu v jeho
chasidské verzi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

(a) vysvětlete blíže svoji metodologii.

(b) vysvětlete názorový a náboženský vývoj Boba Dylana.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Bezvýhradně doporučuji k obhajobě,
navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 17.6.2015 Podpis: Doc. PhDr. Miloš Calda